
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

PINHEIRO CHADA MARTINS, matricula nº 57197571/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, matricula nº 
55586506/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE 
APOIO TECNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0211 DE 21 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/112234.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02/04/2019, os efeitos da PORTARIA N° 471/ 2007, 
publicada no DOE nº 30.940 de 05/06/2007, que designou o servidor 
ANTONIO MARIA SOUZA DIAS, matricula nº 5099609/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇAO DE PROTOCOLO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 02/04/2019, a servidora ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO, matricula nº 55589962/1, cargo CONTADOR, lota-
da na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DE SEÇAO DE PROTOCOLO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
21.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 418566
PORTARIA N° 210 DE 21 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.569/2019 - CCG de 15 de Março, 
Publicada no DOE nº 33826 de 18/03/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva n° 937 
de 26.11.2008, publicada no DOE nº 31.307 de 28.11.2008, que desig-
nou a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula nº 54194488/1, car-
go AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 212 DE 21 DE MARÇO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.569/2019 - CCG de 15 de Março, 
Publicada no DOE nº 33826 de 18/03/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autori-
zou a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, 54194488/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi -
cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
21.03.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 418472

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 273 DE 21 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora SELMA REGINA MORAES LISBOA, Id. Funcional nº 
105457/1, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no De-
partamento de Vigilância Sanitária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 10 de Abril de 2019 a 08 de Junho de 2019, referente ao 
triênio 01 de Junho de 2014 a 31 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 266 DE 20 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANDRE MENDONCA CANICEIRO, Id. Funcional nº 
57190386/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tado na Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 
16 de Outubro de 2010 a 15 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 268 DE 20 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora SIRLEY GARCIA DE PAULA, Id. Funcional nº 
5529247/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Conselho Estadual de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 01 de Maio de 2019 a 29 de Junho de 2019, referente ao triênio 
27 de Fevereiro de 2011 a 26 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 267 DE 20 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 57194221/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria 
Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Maio 
de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 17 de Março de 2014 
a 16 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 003 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor DACINO BARBOSA DA SILVA MIRANDA, Id. Fun-
cional nº 5094305/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado 
na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Setembro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente 
ao triênio 14 de Setembro de 2013 a 13 de Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 004 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor DACINO BARBOSA DA SILVA MIRANDA, Id. Fun-
cional nº 5094305/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado 
na Unidade Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04 de Julho de 2019 a 01 de Setembro de 2019, referente ao 
triênio 14 de Setembro de 2010 a 13 de Setembro de 2013.
PORTARIA Nº 005 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor DACINO BARBOSA DA SILVA MIRANDA, Id. Fun-
cional nº 5094305/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tado 
na Unidade Mista - Itupiranga - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Setembro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, 
referente ao triênio 14 de Setembro de 2013 a 13 de Setembro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 418387

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 295 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8533;
CONCEDER a servidora ELIZANGELA NAZARE SALDANHA, Id. Funcional 
nº 57202936/1, ocupante do cargo de TECNICO EM EDUCACAO FISICA, 
lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 28 de Dezembro de 2018 a 25 
de Junho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 289 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 5839;
CONCEDER a servidora CELIA DE FREITAS PEREIRA, Id. Funcional nº 
57234153/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
4º Centro Regional de Saúde - Capanema - SESPA, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 13 de Fevereiro de 2019 a 
11 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 290 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 1442;
CONCEDER a servidora ALEXANDRA BEZERRA BONZI, Id. Funcional nº 
57194977/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 20 de Dezembro de 2018 a 17 de Junho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 291 DE 27 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 5839;
CONCEDER a servidora ROSANA ALEIXO RODRIGUES, Id. Funcional nº 
57207631/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Hospital Regional – Salinopolis,180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 19 de Fevereiro de 2019 a 17 de Agosto de 2019.


